
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

449 05/06/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA CONTABILE 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE 

AVVISI DI PAGAMENTO RUOLO TARI 2020. 

CIG ZC72D388F7 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 05/06/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso che ai fini della riscossione, il comune provvede all’invio ai contribuenti di inviti di 
pagamento, con allegati i modelli precompilati dell’F24, specificando per ogni utenza le somme 
dovute per tributo sui rifiuti e tributo provinciale. Il tributo viene annualmente liquidato in due rate 
scadenti nei mesi di maggio e febbraio; 
 
Che il servizio di riscossione della TARI è gestita in proprio dal comune disponendo di software 
che consente direttamente l’acquisizione dei versamenti tramite F24 sul sito dell’Agenzia delle 
entrate e di tutte le operazione successive necessarie per il controllo dell’evaso; 
 
Che il servizio di stampa, imbustamento e spedizione delle richieste di pagamento con allegato il 
modella F24 precompilato è effettuato mediante affidamento a ditta esterna, non potendo 
garantire la struttura interna del comune il servizio in tempi brevi e comunque entro quelli previsti 
per la riscossione del tributo; 
 
Che il recapito degli avvisi di pagamento ai contribuenti avviene tramite Poste Italiane SpA, a 
mezzo Posta Massiva; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 
euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   
 
Visto che l’offerta presentata in data 03/06/2020 dalla Ditta Maggioli Spa con sede legale in Via 
Del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)– Codice Fiscale 06188330150  per un 
importo pari ad € 2.190,00 (IVA esclusa), risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e alle modalità di esecuzione dei 
servizi proposti 
 
Il servizio oggetto della presente determinazione ha come obiettivo la stampa, l’imbustamento e la 
spedizione degli avvisi di pagamento e del modello F24 precompilato; 
 
Le condizioni economiche offerte dalla Ditta Maggioli Spa per l’espletamento del servizio di cui 
all’oggetto sono: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 05/06/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

a) Stampa e imbustamento avviso di pagamento con allegato mod. F24 precompilato, Prezzo 
offerto € 0,20 a plico ; Plichi da spedire n. 3000 , spesa complessiva € 600,00 + Iva 22%; 
b) Spedizione tramite Poste Italiane con Posta Massiva € 0.53 a plico. Spesa di spedizione 
complessiva € 1.590,00 Iva esente, tramite Poste Italiane spa; 
 
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZC72D388F7; 
 
Considerato che la Ditta Maggioli SpA presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore e di affidabilità avendo già svolto per l’Ente prestazioni di servizio professionale di uguale 
contenuto con esito positivo; 
 
Dato atto che, per l'affidamento in oggetto, si è tenuto conto della competitività del prezzo offerto 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto 
della qualità della prestazione; 
 
Richiamato il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il quale prevede all’art. 37 , che per servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro , è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
 
Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visti lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio di stampa, 
imbustamento e spedizione degli avvisi TARI 2020 mediante affidamento diretto di cui ai sensi 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’importo di € 2.190,00  (IVA esclusa); 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2.322,00 IVA compresa, al capitolo 82/01 
del bilancio del corrente esercizio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato:  

Importo 
Mission

e 

Programm

a 
Titolo 

Macro 

aggregat

o 

Capitolo Bilancio 

 

2.322,00 1 1 1 3 82/01 2020 

3. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZC72D388F7; 

4. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

5. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 05/06/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

6. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.  

     ---------------------- 
      
     La presente determinazione: 
     -  ai sensi dell'art.  151  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto  di regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria da parte del Settore competente. 
     -  anche ai fini  della pubblicità degli  atti  e della trasparenza    amministrativa,    sarà  
pubblicata  all'albo pretorio   da   oggi   per 15   giorni   consecutivi ed avrà esecuzione  dopo  il  
suo inserimento nella raccolta  di cui all'art.  183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 05/06/2020 da Orlando Di Luca.


